
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 832 
21 ottobre 2020 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house 

 

 

Riferimenti normativi 
 

Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 
 

Iscrizioni elenco in house  

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 
criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 
dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 
dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 
settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 
all’Elenco;  



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

      le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 
 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 
 
 

 
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
  

 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –Id)

1. 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

GRADARA (CF 00347330417)  
GRADARA INNOVA SRL (CF 

02086580418) 
n. 47448 del 4 

giugno 2018, ID 965 

2. COMUNE DI IGLESIAS (CF 00376610929)   
IGLESIAS SERVIZI S.R.L. (CF 

03258720923) 

n. 70290 del 13 
agosto 2018, ID 

1076 

3. 

COMUNE DI LONATO DEL GARDA (CF 
00832210173) per sé e per gli Enti 

consorziati elencati di seguito: COMUNE DI 
BEDIZZOLE 00760050179 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA
 00791540172 

COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA
 00575230172 

COMUNE DI GARDONE RIVIERA
 00368800173 

COMUNE DI GARGNANO
 00553860172 

COMUNE DI LIMONE SUL GARDA
 00826220170 

COMUNE DI MAGASA
 00571420173 

COMUNE DI MANERBA DEL GARDA
 00866400179 

COMUNE DI MONIGA DEL GARDA
 00842990178 

COMUNE DI PADENGHE SUL GARDE
 00855780177 

COMUNE DI POLPENAZZE DEL GARDA
 00839700176 

COMUNE DI POZZOLENGO
 00842970170 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA
 00842980179 

COMUNE DI SALO' 00399840172 
COMUNE DI SAN FELICE DEL BENACO

 00843000175 
COMUNE DI SIRMIONE

 00568450175 
COMUNE DI SOIANO DEL LAGO

 00868440173 
COMUNE DI TIGNALE

 00855040176 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO

 00839830171 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
GARDA SOCIALE (CF 02742340983) 

n. 79634 del 26 
settembre 2018, ID 

1118 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI TREMOSINE
 00860940170 

COMUNE DI VALVESTINO
 00571590173 

COMUNITA' MONTANA PARCO ALTO 
GARDA 87001990172 

4. 
AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER 
L'IMPIEGO - ARTI (CF 94277540483)   

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO SRL (CF 01698270970) 

n. 79924 del 27 
settembre 2018, ID 

1121 
 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 21 ottobre 2020  

DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI GRADARA (CF 
00347330417)  

in ragione degli affidamenti in house a GRADARA INNOVA SRL (CF 
02086580418) 

2. 
COMUNE DI IGLESIAS (CF 

00376610929)   
in ragione degli affidamenti in house a IGLESIAS SERVIZI S.R.L. (CF 

03258720923)

3. 

COMUNE DI LONATO DEL 
GARDA (CF 00832210173) per 
sé e per gli Enti consorziati di 

cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

GARDA SOCIALE (CF 
02742340983) 

4. 
AGENZIA REGIONALE 

TOSCANA PER L'IMPIEGO - 
ARTI (CF 94277540483)   

in ragione degli affidamenti in house a 
F.I.L. FORMAZIONE 

INNOVAZIONE LAVORO SRL (CF 
01698270970) 

 
 

        
Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 27.10.2020 

                                                                                

 
 

Per il Segretario Maria Esposito  

                               Rosetta Greco 

        


